

**STANOWISKO
RADY MIASTA PABIANIC
z dnia 25 marca 1998 roku**

w sprawie konieczności utworzenia zintegrowanego systemu łączności

Dynamiczny rozwój poszczególnych dziedzin gospodarki, a szczególnie energetyki, komunikacji, budownictwa lądowego i hydrotechnicznego, powszechne stosowanie w przemyśle materiałów radioaktywnych i związków chemicznych powodują wzrost zagrożeń społeczeństwa i środowiska naturalnego.

Do końca nierozpoznawalne co do stopnia zagrożenia i niedoskonałe w ocenie przewidywanych skutków są zdarzenia wywołane siłami natury: przez huragany i wyładowania atmosferyczne, długotrwałe opady i nagłe roztopy powodujące powodzie, długotrwałe susze sprzyjające masowym pożarom, zakażenia biologiczne, epidemie itp. Gdy jeszcze dodamy do tego celowe niszczące działania zorganizowanego świata przestępczego lub skutki akcji terrorystycznych o dużym rozmiarze, będziemy mieli obraz zagrożeń, które niosą kalectwo, utratę zdrowia i mienia osobistego, niejednokrotnie będącego dorobkiem całego życia, zniszczenia majątku narodowego itp.

W tej sytuacji konieczne jest szybkie i skoordynowane działanie policji, jednostek państwowej straży pożarnej i obrony cywilnej, straży gminnych, organów nadzoru budowlanego, innych organów administracji rządowej, administracji samorządowej, pogotowia gazowego, energetycznego, ciepłowniczego i wodno-kanalizacyjnego oraz różnego rodzaju inspekcji. Skuteczność działań tych instytucji uzależnione jest od możliwości prowadzenia i utrzymywania bezpośredniej łączności bezprzewodowej realizowanej często w bardzo ekstremalnych warunkach. Aktualnie obowiązujący system łączności bezprzewodowej, w którym każda ze służb działa na innym kanale częstotliwości, utrudnia a niekiedy wręcz uniemożliwia właściwy sposób prowadzenia akcji ratowniczych. Pokazały to dobitnie ćwiczenia oddziałów obrony cywilnej, oddziałów ratownictwa chemicznego, jednostek państwowej i ochotniczej straży pożarnej, policji państwowej i straży miejskiej przeprowadzone w 1997 roku na terenie Pabianickich Zakładów Farmaceutycznych „Polfa”. Nawet największe osobiste zaangażowanie ludzi zawodzi gdy nie mają one wsparcia ze strony jednostek współdziałających z powodu braku możliwości utrzymywania systematycznej łączności.

Rada Miasta Pabianic za bardzo ważne i pilne uważa podjęcie przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji działań zmierzających do wprowadzenia jednolitego zintegrowanego systemu łączności bezprzewodowej zapewniającego możliwość właściwego i skoordynowanego wypełniania zadań nałożonych przez ustawy na określone organa, służby oraz inspekcje. Wprowadzenie takiego systemu pozwoli w znacznej części na poprawę bezpieczeństwa ludności, ochronę majątku narodowego i osobistego obywateli przed znacznymi stratami.

**PRZEWODNICZĄCY
RADY MIASTA PABIANIC**

Leszek Malinski